
－ 1 － 

令和７年第１回玉名市議会臨時会会期日程表 
（会期 １月２７日の１日間） 

 

月 日 曜 開議時刻 会議別 摘       要 

１ 27 月 午前10時 本会議 

開会宣告  

会議録署名議員の指名 

会期の決定 

市長あいさつ 

市長提出議案上程 

提案理由の説明 

報告（１件） 

議案の委員会付託 

委員長報告 

質疑・議員間討議・討論・採決 

閉会宣告  



 

 

第 １ 号 

１月２７日（月） 



－ 5 － 

令和７年第１回玉名市議会臨時会会議録（第１号） 

議事日程（第１号） 

令和７年１月２７日（月曜日）午前１０時００分開会 

        開 会 宣 告 

日程第１  会議録署名議員の指名 

日程第２  会期の決定 

日程第３  市長あいさつ 

日程第４  市長提出議案上程 

      （議第１号） 

議第１号  令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

日程第５  提案理由の説明 

日程第６  報告（１件） 

報告第１号 専決処分の報告について 専決第１号 

日程第７  議案の委員会付託 

         （休憩中委員会） 

日程第８  委員長報告 

     １ 予算決算委員長報告 

日程第９  質疑・議員間討議・討論・採決 

（議第１号） 

議第１号  令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

        閉 会 宣 告 

‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡  

 本日の会議に付した事件 

        開 会 宣 告 

日程第１  会議録署名議員の指名 

日程第２  会期の決定 

日程第３  市長あいさつ 

日程第４  市長提出議案上程 

      （議第１号） 

議第１号  令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

日程第５  提案理由の説明 

日程第６  報告（１件） 

報告第１号 専決処分の報告について 専決第１号 

日程第７  議案の委員会付託 



－ 6 － 

         （休憩中委員会） 

日程第８  委員長報告 

     １ 予算決算委員長報告 

日程第９  質疑・議員間討議・討論・採決 

（議第１号） 

議第１号  令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

        閉 会 宣 告 

‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡  

出席議員（２０名） 

１番 大 野 豊 重 君 ２番 中 村 慎 吾 君 

 ３番 浜 田 繁次郎 君 ５番 田 浦 敏 晴 君 

 ６番 山 下 桂 造 君 ７番 立 川 信 之 君 

 ８番 坂 本 公 司 君 ９番 𠮷 田 真樹子 さん 

 １０番 一 瀬 重 隆 君 １１番 北 本 将 幸 君 

 １２番 多田隈 啓 二 君 １３番 松 本 憲 二 君 

 １４番 德 村 登志郎 君 １５番 西 川 裕 文 君 

 １６番 江 田 計 司 君 １７番 近 松 惠美子 さん 

 １８番 前 田 正 治 君 １９番 作 本 幸 男 君 

 ２０番 森 川 和 博 君 ２１番 中 尾 嘉 男 君 

‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡  
欠席議員（なし） 

‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡  
欠  員（２名） 

‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡  
事務局職員出席者 

事 務 局 長  糸 永 安 利 君    事 務局次長  松 野 和 博 君 

係 長  小 畠 栄 作 君    書 記  森 川 留美子 君 

書 記  德 永 優 貴 君 

‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡  
説明のため出席した者 

市    長  藏 原 隆 浩 君    副  市  長  村 上 隆 之 君 

総 務 部 長  𠮷 田 勇 人 君    企画経営部長  宮 本 圭一郎 君 

市民生活部長  渡 邉 一 正 君    健康福祉部長  中 川 由 美 さん 

産業経済部長  井 上 康 博 君    建 設 部 長  西 原 正 信 君 



－ 7 － 

企 業 局 長  池 本 秀 一 君    教 育 長  福 島 和 義 君 

教 育 部 長  藤 森 竜 也 君 

 



－ 8 － 

午前１０時００分 開会 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

○議長（江田計司君） ただいまから、令和７年第１回玉名市議会臨時会を開会いたしま

す。 

これより、本日の会議を開きます。 

なお、今期臨時会への説明員の出席につきましては、地方自治法第１２１条の規定に

より、お手元に配付しております報告のとおり、あらかじめ出席を要請しておきました

ので、御了承願います。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（江田計司君） 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行ないます。 

会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、議長において指名いたします。 

近松惠美子さん、前田正治君、以上の両君を指名いたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第２ 会期の決定 

○議長（江田計司君） 日程第２、「会期の決定」を議題といたします。 

お諮りいたします。このたびの臨時会の会期については、１月２２日の議会運営委員

会の結論に基づき、本日１日間にいたしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（江田計司君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、本日１日間に決定いた

します。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第３ 市長あいさつ 

○議長（江田計司君） 日程第３、「市長あいさつ」を行ないます。 

市長より発言の申出があっておりますので、これを許可いたします。 

市長 藏原隆浩君。 

［市長 藏原隆浩君 登壇］ 

○市長（藏原隆浩君） 皆様、おはようございます。 

令和７年第１回玉名市議会臨時会の開催に当たりまして、議員の皆様におかれまして

は、新年となり御多忙の中御出席を賜り、心より感謝申し上げます。 

臨時会開会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。 

まず、この場をお借りしまして、市民の皆様には健やかに、そして新たな気持ちで新

春をお迎えのことと心からお喜び申し上げます。 



－ 9 － 

さて、昨年１２月の議会定例会におきまして御承認いただきました物価高騰重点支援

給付事業の住民税非課税世帯への３万円給付、併せて同子育て世帯への１人当たり２万

円給付事業の進捗につきまして、御報告いたしたいと思います。 

現在、給付のためのシステム改修を進めておりまして、２月中旬には申請書を発送し、

受付を始める予定といたしております。給付につきましても、申請受付と同時に速やか

に手続を進めることで、早急な給付につなげてまいりたいと考えております。 

そして、本日提案いたします議案は、今申し上げた給付金同様に、国民の安心・安全

と持続的な成長に向けた総合経済対策を盛り込みました国の補正予算関連事業における

物価高騰対策事業になります。 

主な内容といたしましては、事業者支援といたしまして、農林漁業者へ畜産飼料・被

覆資材購入費用の補助や価格高騰の補塡事業、また、市民の皆様の消費を下支えし、生

活支援することを目的にプレミアム率を３０％として実施するプレミアム付デジタル商

品券事業、そして、省エネ性能の高いエアコン、冷蔵庫への買換え支援として、最大４

万円を支給する省エネ家電買換え促進事業などの予算を計上するものでございます。 

議案の内容につきましては、この後、提案理由の説明の中で、それぞれ申し上げさせ

ていただきますので、十分に御審議いただき、いずれも原案どおり御承認賜りますよう

お願いを申し上げ、甚だ簡単ではございますけれども、開会に当たりましてのごあいさ

つとさせていただきます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第４ 市長提出議案上程 

○議長（江田計司君） 日程第４、「市長提出議案上程」を行ないます。 

これより、市長提出議案を上程いたします。 

議第１号令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

以上、市長提出議案１件を議題といたします。 

お手元に配付しております議案の朗読は、これを省略いたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第５ 提案理由の説明 

○議長（江田計司君） 日程第５、「提案理由の説明」を行ないます。 

ただいま上程いたしました議案について、提案理由の説明を求めます。 

総務部長 𠮷田勇人君。 

［総務部長 𠮷田勇人君 登壇］ 

○総務部長（𠮷田勇人君） 皆さん、おはようございます。 

本日御提案いたしました、議第１号令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号）に



－ 10 － 

ついて御説明申し上げます。 

今回の補正予算は、国民の安全・安心と持続的な成長に向けた総合経済対策を盛り込

みました、国の補正予算関連事業について、早急に対応するため補正を行なう必要が生

じましたので、御提案いたすものでございます。 

補正予算資料の１ページをお願いいたします。 

歳入歳出予算補正につきましては、歳入歳出それぞれ２億６,７０２万３,０００円を

追加し、総額を３８２億５,９５３万５,０００円とするものでございます。 

歳出につきましては、物価高騰対策といたしまして６つの事業を計上いたしておりま

す。主な内容でございますが、まず、生活者支援といたしまして、番号１の省エネ家電

買換え促進事業は、省エネ性能の高いエアコン、冷蔵庫への買換え支援として、最大４

万円を支給するものでございます。６番の、プレミアム付デジタル商品券事業は、市民

の消費下支え、消費喚起を目的に、デジタル商品券を、プレミアム率３０％といたしま

して実施するものでございます。 

次に、事業者支援といたしまして、２番から５番までにおきまして、農林漁業者へ農

業機械等の整備補助、畜産飼料・被覆資材購入費用の補助、燃油価格高騰の補塡を行な

うところでございます。 

なお、今回の財源調整といたしまして、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を

２億６３２万３,０００円、普通交付税を６,０７０万円追加いたしております。 

３ページをお願いいたします。 

第２表繰越明許費補正につきましては、省エネ家電買換え促進事業ほか５つの事業に

ついて追加するものでございます。第３表債務負担行為補正につきましては、岱明中学

校解体工事について、限度額を変更するものでございます。 

以上、補正予算について御説明申し上げましたが、詳細につきましては、予算決算委

員会において御説明申し上げますので、御審議の上、原案どおり御承認賜りますようお

願いいたします。 

以上でございます。 

○議長（江田計司君） 以上で、提案理由の説明が終わりました。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第６ 報告 

○議長（江田計司君） 日程第６、「報告」を行ないます。 

報告第１号専決処分の報告について、専決第１号 

以上、１件の報告があります。 

総務部長 𠮷田勇人君。 

［総務部長 𠮷田勇人君 登壇］ 



－ 11 － 

○総務部長（𠮷田勇人君） それでは、私から報告案件１件について、御説明申し上げま

す。 

議案書の１ページをお願いいたします。 

報告第１号専決処分の報告についてでございますが、これは地方自治法第１８０条第

１項の規定により、専決処分した損害賠償の額の決定について、同条第２項の規定によ

り報告するものでございます。 

内容といたしましては、令和６年１２月１６日、午前９時３０分頃、玉名市天水体育

館駐車場において、市職員が運転する公用車が駐車中の相手方所有の乗用車に接触し、

左後方バンパーを破損させたものでございます。相手方への損害賠償額として、市は１

００％にあたる８万１,２３６円を支払うものでございます。 

なお、この損害賠償金につきましては、公益社団法人全国市有物件災害共済会の自動

車共済より全額給付されるものでございます。 

報告関係は、以上でございます。 

○議長（江田計司君） 以上で、報告の説明が終わりました。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第７ 議案の委員会付託 

○議長（江田計司君） 日程第７、「議案の委員会付託」を行ないます。 

改めて、議第１号令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

以上、市長提出議案１件を議題といたします。 

ただいま議題となっております議案１件につきましては、お手元に配付しております

議案付託表のとおり、所管の常任委員会に付託いたします。 

 

議案付託表 

予算決算委員会 

議第１号  令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

 

○議長（江田計司君） 常任委員会におかれましては、直ちに審査をお願いいたします。 

委員会審査のため、休憩いたします。 

午前１０時１０分 休憩 

―――――――――――――――――――――― 

午前１１時４５分 開議 

○議長（江田計司君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第８ 委員長報告 



－ 12 － 

○議長（江田計司君） 日程第８、「委員長報告」を行ないます。 

これより、委員会に付託し、審査を終了いたしました議案の経過と結果について、委

員長の報告を求めます。 

議第１号令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

以上、市長提出議案１件を議題といたします。 

お手元に配付しております委員会審査報告書の朗読は、これを省略いたします。 

審議の方法は、委員長の報告の後、質疑、議員間討議、討論の後、採決いたします。 

委員長の報告を求めます。 

予算決算委員長 近松惠美子さん。 

［予算決算委員長 近松惠美子さん 登壇］ 

○予算決算委員長（近松惠美子さん） 本日、予算決算委員会に付託されました議案１件

の委員会における審査の経過と結果について、御報告いたします。 

議第１号令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 

以上、議案１件は、採決の結果、原案のとおり全員異議なく可決すべきものと決しま

した。 

以上で、予算決算委員会の報告を終わります。 

○議長（江田計司君） 以上で、委員長の報告は終わりました。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第９ 質疑・議員間討議・討論・採決 

○議長（江田計司君） 日程第９、「質疑・議員間討議・討論・採決」を行ないます。 

これより質疑に入ります。 

ただいまの委員長の報告について、質疑はありませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（江田計司君） 質疑なしと認めます。 

これより、議員間討議に入ります。 

議員間討議はありませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（江田計司君） 議員間討議なしと認めます。 

これより、討論に入ります。 

討論はありませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（江田計司君） 討論なしと認めます。 

これより採決に入ります。 

議第１号令和６年度玉名市一般会計補正予算（第７号） 



－ 13 － 

以上、予算議案１件について、採決いたします。 

ただいま、採決に付しております議第１号に対する委員長の報告は、可決であります。 

委員長の報告のとおり決定することに、御異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○議長（江田計司君） 御異議なしと認めます。 

よって、議第１号については、原案のとおり決定いたしました。 

以上で、今期臨時会に付議されました事件は、すべて議了いたしました。 

ここで、市長より発言の申出があっておりますので、これを許可いたします。 

市長 藏原隆浩君。 

［市長 藏原隆浩君 登壇］ 

○市長（藏原隆浩君） 第１回玉名市議会臨時会の閉会に当たりまして、お礼のごあいさ

つを申し上げます。 

今議会提案させていただきました議案に対しまして、慎重に御審議をいただき、厚く

御礼を申し上げたいと思っております。 

長期にわたります物価高騰の影響を受けて、厳しい生活を余儀なくされておられる市

民の皆様や事業者の方々への支援策でありますので、速やかな事業実施に向けて鋭意取

り組んでまいります。 

また、御審議、御協議いただきましたプレミアム付デジタル商品券につきましても、

プレミアム率が３０％、発行総額が１億９,５００万円ということで、この事業を予定

いたしておりますので、多くの市民の皆様に御利用いただきまして、物価高騰に対する

生活支援につなげてまいりたいと考えております。 

来月末には、次の定例会も控えております。議員各位におかれましては、引き続き市

政運営に対しまして御指導と御支援を賜りますようお願いを申し上げて、甚だ簡単では

ございますけれども、閉会に当たりましての御礼の御挨拶とさせていただきます。 

大変ありがとうございました。 

○議長（江田計司君） これにて本会議を閉じ、令和７年第１回玉名市議会臨時会を閉会

いたします。 

午前１１時５０分 閉会 

  



－ 14 － 

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

        玉名市議会議長    江 田 計 司 

 

 

 

        玉名市議会議員    近 松 惠美子 

 

 

 

        玉名市議会議員    前 田 正 治 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 玉 名 市 議 会 会 議 録 

令 和 ７ 年 第 １ 回 臨 時 会 
 
 
 

発行人 玉 名 市 議 会 議 長  江 田 計 司 

編集人 玉名市議会事務局長  糸 永 安 利 

作 成 株 式 会 社 ア ク セ ス 

           電 話( 0 9 6 ) 3 7 2 - 1 0 1 0  

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

玉 名 市 議 会 事 務 局 
 
   〒865-8501 熊本県玉名市岩崎163番地 

電 話 ( 0 9 6 8 ) 7 5 - 1 1 5 5  

 

 
 

 


	02玉名市令和7年第1回臨時会　会期日程
	03玉名市令和7年第1回臨時会（中1）
	04玉名市令和7年第1回臨時会（議事1）
	05玉名市令和7年第1回臨時会  (1号）　R07.01.27



